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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220007184 del 28
de Agosto de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a SANDRA PAOLA JIMENEZ
BARRERA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220049485 del 03 de agosto
de 2017, para proveer siete (7) vacantes del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 227139,
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 15, en el marco de la Convocatoria No. 326
de 2015 - DANE”

o

BRI

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica 'y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 534
de 2015, Acuerdo 555 de 2015,y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefno de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 534 del 10 de
febrero de 2015, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica, Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, Ila Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 314 de 2015, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccién para la provision de empleos vacantes de la planta de
personal del Instituto Colombiano Agropecuario — ICA y del Departamento Administrativo
Nacional de Estadistica — DANE, pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de
la informacion para la conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas y la prueba de valoracién de antecedentes, con sus respectivas etapas de
reclamaciones, siendo pertinente sefialar que la aspirante SANDRA PAOLA JIMENEZ
BARRERA, fue admitida dentro del proceso de seleccién en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 534 de 2015, en concordancia con lo previsto en

1 “ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformaré,
con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.
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el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibles,
asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer siete (7) vacantes
del empleo identificado con el Cdédigo OPEC No. 227139, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 15, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de
2015 DANE, asi:

ENTIDAD : Departamento Administrativo Nacional de Estadistica
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 15

MARY LUZ PINZON ROMERO 60.69

1 CC 39783337

2 CcC 52457094 | SANDRA PAOLA JIMENEZ BARRERA 53,32 i
3 CC 12749696 | PABLO FERNANDO CAICEDO ARTURO 50.37

4 CC 11026256631 | MADELEINE GIL-ANGEL s 50.01 I

Luego de publicada la referida lista de elegibles la Comision de Personal del DANE a través
de MARIA LAUDICE BARRETO BEJARANO, en su calidad de Presidenta Comisién de
Personal DANE, presento dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, mediante correo electrénico del 14 de agosto de 2017 radicado en
esta Comisién Nacional bajo el numero 20176000543482, solicitud de exclusion de la aspirante
SANDRA PAOLA JIMENEZ BARRERA, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los
siguientes argumentos:

“(...) Analisis de Educacién acreditada:

En cuanto a los requisitos de Educacién se encuentra que la candidata cumple, en

principio, con este criterio teniendo en cuenta que acredita titulo profesional en
i Ingenieria Quimica otorgado por la Universidad Nacional de Colombia de fecha 11 de
septiembre de 2007, el cual se encuentra incluido dentro de los Nucleos Basicos del

conocimiento requeridos por el empleo (no anexa certificaciéon de terminacion de
materias). L

Acredita ademas Titulo de Especialista en Ciencia y Tecnologia de Alimentos de la
misma Universidad, posgrado que no guarda relacién con las funciones del empleo, ni
con el nucleo basico del conocimiento solicitado en el empleo, teniendo en cuenta que |

el objetivo general del programa es: “Capacitar profesionales con recursos humanos
altamente calificados en el area de Ciencia y Tecnologia de Alimentos, orientados a
profundizar sus conocimientos en Tecnologia de Alimentos, orientados a profundizar
sus conocimientos en Tecnologia de Alimentos en Origen Animal, mediante la
actualizacion, asimilacion e incorporacion de conceptos en los mencionados campos.”
(Fuente: pagina WEB UNAL, http.//programasacadémicos.unal.edu.ci/?pt=3).

2 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaboraré en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2} afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las
vacantes para las cuales se efectué el concurso”.

= - ———————————— —
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“(...) Anélisis Experiencia Acreditada:

En cuanto a la experiencia profesional relacionada que presenta el (sic) aspirante, y
considerando que para este caso particular se hace uso de la equivalencia por el
motivo expuesto anteriormente (posgrado no relacionado con el empleo) debe
acreditarse cuarenta (40) meses de experiencia profesional relacionada con las
funciones del empleo, a continuacion se expone el anélisis efectuado a cada uno de
los documentos que aparecen en el aplicativo de la CNSC en cuanto a este concepto:

EXPERIENCIA

[ ENTIDAD QUE - ,
FOLIO EMITE CARGO ANALISIS DE LA

CERTIFICACION DESEMPENADO - INFORMACION

Fundacion Acredita un tiempo de
28 Biodiversa Servicios profesionales | experiencia profesional
Colombia relacionada de 17 meses
Las funciones no se
relacionan con el empleo al
que aplicé: hace referencia
al Sistema de gestion de
Calidad como coordinador
su implementacion,
coordinar el programa de
auditorias internas, hacer
seguimiento a las acciones
correctivas y preventivas,
administrar el sistema
Directora de documental, capacitar en
mejoramiento y gestion | principios de calidad y en
ambiental general todo lo relacionado
con el SGC, por su parte
las funciones del empleo
hacen referencia a las
cuentas trimestrales 'y
anuales de bienes y
servicios; elaboracién de
balances oferta y
utilizacion; cuentas de
produccién y generacion
del ingreso y vectores
transversales entre otras.
Las funciones no se
relacionan con el empleo al
que aplicé: hace referencia
a la estandarizacion del
proceso productivo, control
de proveedores,
formulacién de proyectos
para gestion de recursos
en cadena productiva de
cafia y panela, generacion

_______________________J\?

ANGLOPHARMA

43 S.A.

CENTRAL MIELES Jefe de calidad y
30 DEL NORDESTE aseguramiento de la
S.A inocuidad
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de informes, capacitacion e
implementacién en BPM y
manipulacién de alimentos
entre otras.
Las funciones no se
relacionan con el empleo al
I que aplico: hace referencia
a la implementacion y
I 31 OMEGA DE Jefe de Produccién y manufactura P
COLOMBIALTDA Y calidad
I CARMANFE S.A.S programacion  de la
produccién, manejo de
proveedores, manejo y
| control de inventarios de
materias primas y producto
terminado, entre otras.
Las funciones no se
relacionan con el empleo al
UNIVERSIDAD que aplico, hace referencia
POLITECNICA DE ) a manejo de cultivo en
36 CARTAGENA - Investigadora campo y  recoleccion,
MURCIA (ESPANA) indices de  madurez,
atributos, color, textura,
| efc.
Las funciones no se
relaciona con el empleo:
hace referencia a:
INSTITUTO recepcion y movilizacion de
| AMAZONICO DE muestras para ensayo
39 INVESTIGACIONES | Servicios Profesionales | comercial del araza;
CIENTIFICAS medicion, parametros
(SINCHI) fisiolégicos y calidad de la
fruta, maduracion y
comercializacion entre
otras.
INSTITUTO Igual al folio 39
AMAZONICO DE
40 INVESTIGACIONES | Servicios Profesionales
CIENTIFICAS
(SINCHI)
INSTITUTO Igual al folio 39 L
AMAZONICO DE
41 INVESTIGACIONES | Servicios Profesionales
CIENTIFICAS
(SINCHI)
INSTITUTO Igual al folio 39
AMAZONICO DE
42 INVESTIGACIONES | Servicios Profesionales
CIENTIFICAS
| (SINCHI)
;&_——_——_—“_ﬁ—h———‘i
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La Comisién de Personal DANE determina que la candidata SANDRA PAOLA JIMENEZ
BARRERA, identificada con C.C. 46.383.931 de Sogamoso, quien se encuentra ocupando
el segundo lugar de la Lista de Elegibles conformada mediante la Resolucion No.
20172220049485 del 4 de agosto de 2017, NO cumple con el requisito de experiencia
requeridos (sic) en el empleo OPEC 227139, por cuanto sélo cuenta con 17 meses de
experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo, por lo cual se solicita su
exclusiéon de la mencionada lista de elegibles (...)". '

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172220007184 del 28 de agosto de 2017:
“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa de Exclusién en relacién con la aspirante
SANDRA PAOLA JIMENEZ BARRERA dentro del concurso de méritos adelantado a traves
de la Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE".

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURAE INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora SANDRA PAOLA
JIMENEZ BARRERA, el 12 de septiembre de 20172, concediéndole a la aspirante el término
de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de
contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 13 de septiembre y el 26 de septiembre
de 2017, dentro del cual la concursante allegé escrito radicado bajo el No. 20176000634062
del 21 de septiembre de 2017, en el cual elevd recurso de reposicion contra el acto
administrativo, (...) fundamentando lo siguiente:

(..)

1. Cumplo con el requisito de educacién al tener el titulo profesional de Ingeniera
Quimica otorgado por la Universidad Nacional de Colombia, el 11 de septiembre de
2007, folio #5.

2. Entiendo que el titulo de especialista en Ciencia y Tecnologia de Alimentos (folio
#45) no fuera valido dado que no guarda relacion con las funciones del empleo, y
por tanto se debe hacer uso de la equivalencia con 40 meses de experiencia
profesional relacionada.

3. Cumplo con el requisito de 40 meses de experiencia profesional relacionada,
teniendo en cuenta que en los dos ultimos cargos desempefiados como profesional
(folios 28 y 43) he ejecutado labores que guardan correlacién con las funciones a
realizar en el empleo No. 227139 del DANE. Estas suman 51 meses.

- ~ ] ' ' Tiempo
Folio Entidad Cargo | laborado
)8 g %Eﬁggg Coordinadora 17
) Administrativa meses
| Colombia

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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Directora de
43 Ang/%pllz\arma mejoramiento y mgges
l ' Gestion Ambiental
. : 51
Total experiencia relacionada meses
l (...)
Al respecto la Comisién Nacional del Servicio Civil manifiesta que el tramite realizado por la
| aspirante en este aspecto se trata de una intervencion y que en este caso no procedia el

recurso de reposicion tal como lo manifiesta en su escrito, por ser un acto administrativo de
tramite o preparatorio; sin embargo se tendra en cuenta para realizar el analisis respectivo.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier
momento, de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la
gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito;
y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion
motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los
principios de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los
empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion

Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de
| las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de
elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de
l seleccion o concurso podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion
de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aport6 documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)"

‘_%
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ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de
que trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en
este decreto, iniciara la actuacién administrativa correspondiente y comunicaré por escrito
al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el
interesado, la Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de
la lista de elegibles al participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comision
de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion,
el cual se interpondra, tramitard y decidira en los términos del Cddigo Contencioso
Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccioén, inicie actuacién administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusién
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que
se trate.

Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, preve:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccion o concurso. El proceso de
seleccion  comprende:

1. Convocatoria. La convocatoria, que debera ser suscrita por la Comision Nacional
del Servicio Civil, el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo
concurso y obliga tanto a la administracién, como a las entidades contratadas para la
realizacion del concurso y a los participantes.

En atencién al articulo en mencion, la Comision Nacional del Servicio Civil, profirié el articulo
22 del Acuerdo 534 de 2015, “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica— DANE, Convocatoria
No. 326 de 2015 DANE".

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 227139, al cual se
inscribié y fue admitida la sefiora SANDRA PAOLA JIMENEZ BARRERA , fue publicada el 04
de agosto de 2017, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comisién de Personal
de DANE, fue presentada el 14 de agosto de 2017 radicada en esta Comisién Nacional bajo
el numero 20176000543482, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue
presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005,
presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte
de esta Comisién Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1 PROBLEMA JURIDICO
Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comisién de Personal del

Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE al solicitar la exclusion de la
aspirante SANDRA PAOLA JIMENEZ BARRERA.
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Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar la definicién de
experiencia profesional relacionada, contenida en el articulo 17 del Acuerdo 534 de 2015 “Por
el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, Convocatoria No. 326 de 2015 DANE", que
| preve:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se
tendran en cuenta las siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas
adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional,
relacionada, profesional relacionada y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con
lo establecido en la OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobaciéon del
pénsum académico de la respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las
actividades propias de la profesion o disciplina académica exigida para el desempefio
del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema
de Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la
inscripcion o registro profesional.

l La experiencia adquirida con posterioridad a la terminaciéon de estudios en las
modalidades de formacion técnica profesional o tecnolégica, no se considerara
experiencia profesional.

I Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

| Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién
y aprobacion del pensum académico de la respectiva formacion profesional,
r diferente a la Técnica Profesional y Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o

actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

J Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion,
arte u oficio”.

Asi mismo resulta necesario recordar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la
experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de
la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién del pensum académico
debera adjuntarse la certificacién expedida por la Institucién Educativa en que conste
la fecha de terminacion y la aprobacion del pensum académico. En caso de no
aportarse, la misma se contara a partir de la obtencién del titulo profesional.
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Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de
manera expresa y exacta: j) Nombre o razén social de la empresa que la expide; ii)
cargos desempenados; iii) funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de
ingreso y de retiro (dia, mes y afo); y, v) jormada laboral, en los casos de vinculacion
legal o reglamentaria.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante
legal de la entidad o quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser
soportada con la respectiva certificacioén de la ejecucion del contrato o mediante el
acta de liquidacion o terminacién precisando las actividades desarrolladas. .

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas
deberan llevar la firma, antefirma legible (Nombre completo) y nimero de cédula de
empleador contratante, asi como su direccion y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultdnea (tiempos
traslapados), en una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara
por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas
diarias, el tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y
dividiendo el resultado por ocho (8).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesioén o actividad en forma
independiente o en una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se
acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se especifiquen las
fechas de inicio y de terminacién, el tiempo de dedicacion y las funciones o
actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del
Jjuramento.

Finalmente, frente a las certificaciones de la experiencia, se debe puntualizar que el analisis
de las mismas, se debe realizar dando aplicacion al principio constitucional de la prevalencia
del derecho sustancial sobre el formal en los concursos de méritos, al respecto del cual, el
Consejo de Estado mediante sentencia del 16 de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-
000-2011-02706-01, se pronuncid en el siguiente sentido:

CONCURSO DE MERITOS - Violacién del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE
MERITOS - Certificaciones que acreditan experiencia relacionada aunque no contengan
una descripcion de las funciones desempenadas.

Es evidente que en principio, el hecho que el peticionario haya aportado las mencionadas
certificaciones sin especificar las funciones del cargo constituye un incumplimiento a lo previsto
en el articulo 18 del Acuerdo 077 de 2009 (que reglamenta la fase Il de la mencionada
convocatoria), que como acertadamente lo indicé la Comision, tiene como finalidad verificar
que el concursante retine la experiencia laboral relacionada con el cargo al que aspira y que
por lo tanto, retne los requisitos minimos para ocuparlo. No obstante lo anterior, se advierte
que las certificaciones que fueron aportadas por el accionante sin la descripcion de las
funciones desempefiadas, hacen referencia a cargos de auxiliar de servicios generales que ha
ocupado con anterioridad en instituciones educativas del Municipio de Baranoa (Atlantico), que
a juicio de la Sala son empleos cuyas funciones se corresponden con el que fue ofertado en la
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Convocatoria 001 de 2005. En virtud de lo anterior, la Sala estima que para el caso en particular
la descripcion de las funciones en las mencionadas certificaciones se torna innecesaria, pues
el hecho que el actor haya desempefiado empleos cuyas funciones resultan a todas luces
idénticas con las de aquel al que aspira, acredita plenamente que tiene la experiencia laboral
requerida para ejercer las funciones del mismo en propiedad... Por las anteriores razones, en
criterio de la Sala la decisién de la CNSC de excluir al accionante del concurso publico por un
aspecto meramente formal que desconoce la situacion particular del demandante, amenaza
los derechos al debido proceso e iqualdad de éste, toda vez que le impide sequir el trémite
establecido por la convocatoria a fin de aspirar al cargo por el cual concursd, en las mismas
condiciones de los concursantes que también acreditaron tener la experiencia laboral requerida
para dicho empleo y que paulatinamente han superado las etapas previstas.

Claro lo anterior, se procede a realizar un analisis de las certificaciones aportadas por la
aspirante, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el Departamento
Nacional de Estadistica - DANE para excluir a la elegible.

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220007184
del 28 de agosto de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 534 de 2015, el analisis
probatorio se realizara de manera exclusiva con la documentacién aportada por la aspirante
en el término para el cargue y recepcién de documentos de la Convocatoria 326 de 2015 — |
DANE, el cual transcurrié del 12 de enero al 08 de febrero de 2016, con el fin de determinar si
efectivamente cumple con los requisitos de educacién y experiencia, definidos en el empleo
por el cual concursa.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cddigo OPEC No.
227139, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

Titulo profesional del nucleo basico del conocimiento en Economia; Matematicas,
Estadistica y afines; Antropologia, Artes Liberales; Ingenieria Industrial y afines; Ingenieria
Quimica y afines.

Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las
funciones del empleo.

Experiencia:

Dieciséis (16) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo.
Equivalencia:

Titulo profesional del nucleo béasico del conocimiento en Economia; Matematicas,
Estadistica y afines; Antropologia, Artes Liberales; Ingenieria Industrial y afines; Ingenieria |

Quimica y afines.

Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.
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Cuarenta (40) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo.

La aspirante aporté para acreditar el cumplimiento de los requisitos de educacion, los
siguientes documentos:

o FOLIO 4: Diploma de Especialista y acta de grado en Ciencia y Tecnologia de
Alimentos, otorgado por la Universidad Nacional de Colombia, de fecha 18 de
septiembre de 2008; documento no valido ya que no guarda relacién con las funciones
del empleo, ni con los nucleos basicos del conocimiento solicitados en el empleo.

HEPUBLICA I OOLIMBIA
MINISTERIO BE EPUCACION XACIONAL
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e FOLIO 6: Diploma de bachiller Técnico Industrial, otorgado por el Colegio Nacional de
Bachillerato Técnico. “Gustavo Jiménez” Sogamoso — Boyaca, de fecha 27 de
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noviembre de 1999. Documento no valido toda vez que no corresponde al nivel de
educacién exigido por el empleo.

e FOLIO 5: Titulo de Ingeniera Quimica, otorgado por la Universidad Nacional de
Colombia, de fecha 11 de septiembre de 2007. Documento valido para acreditar el
requisito de estudio ya que la disciplina académica guarda relacién con los nucleos
basicos del conocimiento requeridos en la OPEC.

e FOLIO 45: Documento No valido, toda vez que no se puede evidenciar su contenido.

De los documentos aportados en cuanto a los requisitos de educacion, se encuentra que la
aspirante no cumple en su totalidad con este criterio, toda vez que no aportd Titulo de
postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del
empleo.

No obstante lo anterior y teniendo que el empleo contempla la aplicacion de la siguiente
equivalencia:

Titulo profesional del nuacleo basico del conocimiento en Economia; Matematicas,
Estadistica y afines; Antropologia, Artes Liberales; Ingenieria Industrial y afines; Ingenieria
Quimica y afines.

Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.
Cuarenta (40) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo

Este despacho procede a analizar algunas de las certificaciones de experiencia aportadas por
la aspirante, con el fin de determinar si cuenta con los veinticuatro (24) meses de experiencia
profesional relacionada exigidos para suplir el requisito de posgrado y los dieciséis (16) meses
de experiencia profesional relacionada, que suman en total cuarenta (40) meses, asi:

e FOLIO 28: Certificacidn expedida por Fundacién Biodiversa Colombia, en la que
demuestra que la aspirante prestd sus servicios profesionales como Ingeniera Quimica
(...) mediante contrato de prestaciéon de servicios, en el cual desempefé el cargo de
Coordinadora Administrativa y desarroll6 actividades de elaboracién y presentacion de
informes financieros para entidades, asociadas, junta directiva, area contable y entes
de control, informes de costos, analisis y revision de presupuestos, elaboracion de
convenios y contratos, verificacion de cumplimiento de requisitos del personal
contratado, manejo de cuentas bancarias, generacion de pagos y facturacion, atender
requerimientos de instituciones, entes de control y contratistas, del 1 de julio de 2014
al 31 de diciembre de 2015.

Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando 18 meses de
experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo las cuales corresponden
con el propoésito del empleo a proveer.
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Bogota D.C., febrero 1 de 2016

A QUIEN INTERESE:

e permite cealificar Gue [ safora SANDRA PAOLA JHSENEZ BARRERA Idantificada con
ia coduta de cludadania No. 46.383.931 deo Sogamoso prestd sus servicios profesionales como
ingendera Quimica a la FUNDACKON BIODIVERSA COLOMBIA madients confrato de prastacidn de
servicios, en e cual desempedd ¢ cargo de Coordinadora Administrativa y desarrolld aclividades de
elaboracion y prasentacidn de inforres financiercs para entidades, asociados, junia direcliva, area
contable y emes de controt, informes de costos, andlisks y revision de presupuestos. efaboracion de
convenios y contratos, verificacidn de cumplimiento de requisitos del personal contratado, manejo de
cueniss bancanias, generacion de pagos y facturacion, atender requerimientos de instituciones, entes
- dea control y contratistas,

Dicho contrato tuvo como facha de inicio el dia 1 de wiio de 2014 y finalizd el 31 de dicienbre de
2015.

Atontamente,
FEUNDACION .
') - e

\ &>
Farmnsfido Arbeliaz Escalants
©C 7a780884
Repreeantsntes legal
Furdacion BiaOivess L]

Tals: =87 (1) 4800700 - 7515594
MM ERS A Oireccién: Cameve 22 £ 41-80 - 004
O LCOAES LA Bogots D.C., Colamtie
MT 9000166745

DIN/ERSIN

Y m ‘ & wnw fundacontiodiversa urg

e FOLIO 43: Certificacion expedida por el representante legal de ANGLOPHARMA S A,
en la que hace constar que la aspirante laboré en dicha compafiia, en el periodo
comprendido entre el 12 de enero de 2011 y el 03 de diciembre de 2013, ocupando el
cargo de DIRECTORA DE MEJORMIENTO Y GESTION AMBIENTAL con contrato a
término indefinido a la fecha de su desvinculacion.

La Comisién disiente del analisis realizado por la Comisiéon de Personal del DANE en la
solicitud de exclusién al considerar que la aspirante no cumple con el requisito de
experiencia requerida, ya que lo considerado por la CNSC es que con lo demostrado en
éste folio, es significativamente valido para el cumplimiento de requisitos minimos, toda
vez que logra acreditar 34 meses y 22 dias de experiencia profesional relacionada con
el propésito y las funciones del empleo a proveer.

Asi mismo se tienen en consideracion los argumentos plasmados por la aspirante,
dentro de su intervencién los cuales dicen lo siguiente:

(...)
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Construir las series de indicadores trimestrales,
para calcular la produccién a nivel trimestral a
I precios corrientes y constantes del sector a cargo.

Recibir periddicamente los indicadores de gestion de
los diferentes procesos y hacer el analisis respectivo
con la Gerencia General para definir las acciones a
seguir.

Atender a los usuarios internos y externos del
Departamento, orientando y  gestionando
soluciones efectivas acordes con los
procedimientos establecidos por la organizacion.

En la mayoria de |Ias funciones descritas en el folio 43
se evidencia esta relacidn entre las actividades de las
dos entidades.

(Al actuar como Representante de la Direccién, en
este cargo era fundamental atender las solicitudes de
usuarios intemos y externos de la organizacion para
dar solucién a sus necesidades de acuerdo a los
procedimientos).

Implementar las nommas técnicas de calidad
establecidas por la institucion en los procesos,
procedimientos y actividades asignadas, con el fin
de garantizar la eficiente prestacion del servicio.

Aplicar en su proceso la difusibn y practica
permanente de las politicas y objetivos de calidad de
la organizacion y en general del Sistema de Gestion
de la Calidad.

Rt

7N

ANGLOPHA RMA

IR ORI I [ XIEA AE ll!/’\H

LA REPRESENTACION LEGAL DE ANGLOPHARMA S.A.

HACE CONSTAR

Que la sefora SANDRA PAOLA JIMENEZ BARRERA con cédula No. 46383931,
labord en esta compafila durante el perfodo comprendido entre el 12 de enero
del 2011 y el 03 de diciembre det 2013, ocupando el cargo de DIRECTORA DE
MEJORAMIENTO Y GESTION AMB!ENTAL con contrato a término indefinido a la
fecha de su desvinculacién.
Que [a sefiora Jiménez cumplia et horario de 7:00am a 01:00pm y de 2:00pm a
5:00pm, de lunes a viernes.
Las funciones relacionadas con su ejercicio laboral se bhallan sefialadas en su
Manual de Funciones (2 folios), documento adjunto.
La presente se expide en la ciudad de Bogota a los seis (06) dias del mes de
febreroc de 2016.--

———— KRS (AN
- ' k)
———— "«.\ Gt papin .:._:!.‘:‘11‘?‘:':-"
DORIS CABALLERO MONSALVE
Represontante Legal

Elabord:
Reviso:
Aprché:

<t Zmedn

Cra, 37A N0, 25-52 pUX: (571) 268 68 87
c-matl: servicioalclifente@anglophanusn.com « Hagald, B.C. - Calambia

g——_&__———_—_J_I
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MAVUAL D FURCIONES
CORIGO:
M VR0 1014

DIRECTOR DE MEJORAMIENTO ¥ GESTION
-\M IMENTAL

]

ANGL F’HARMA FECHA DE APROBACION: 13-04-30 | VERSION Ne. 07 PAG 1 DEJ

ELARORG: ~ BREVISO: ] ‘ ~APROBO:
Firma; & ° Imun ﬂr TR T
ci Z‘mexﬂf} K—l’ lﬁu&}my o, m,»cﬂt-?r;
Nombre: YOLARDA RINCON §. | ombres PATRICIA CARDENAS N. | Nonibre: MANUEL FERNANBO VASQUEZ G.
Cargos Asistente de Gestidn Corge: Dieccdarn de Gestidn Homsan | Caegi Gerente Genernl
I Hunizna .

SELLO QRIGINAL: g MEY £ A TR g B SELLO COPIA:
" ORIGINAL COPRIOCONTRELA

i. Historial

Versién | Versidn Quien ta propuso | Unbeaeltn coplas |y oy | g, de
Anterior | MNutva Justificaclda | m:i'_:_:;j ¥ m"mm enpisn fixkens | coplas
Actaalizar kdentificacion del carpo por | Patiicis Clrdenas
04 05 dependencia i:gsgwlo "m!‘chc inmediato. z’;ﬂgeﬁ%a’““’m " s ,
Integrar funciones relacionadas con el | o0y
personial 8 carpo.
| Actualizar funciones, por trasfadode | Pawricia Céndines
algnas de elles o Garautia de Calidad | Mo Directors
05 058 | relocionadas con normatividad BPM. | guiuee 2 6 [
F Definir al cargo la responsabilidad par :
Noematividad 180, o
_ Faleieio Chrdws
y o7 Actualizar dencminacion de cargo y Wifio - Directorn 11 6 y
nuineral de identificacion , flt Uestidin '
Hikmphy

2. IDENTIFICACION

' Proceso: Mejoramiento y Gestién Ambiental | Cargo del Jefe Inmediato:
Area;  NA  Gerente General

| Cargos que le reportan directamente: Asisiente de Mejoramiento

3. OBJETIV(
Proporcionar evidencia y confiabilidad de que los requisitos de calidad se cumplen con base en las politicas

organizacionales y normatividad vigenie, en relacidn con fos productos y procesos de Ia empresa y con
soporte en la Norma NTC 180 9001,

4. FUNCIONES

4.] Coardinar la implementacién y mantenimienio de requisitos del Sistema de Gestidn de In Calidad
segtin NTC 150 9001:2008, pars ajustar ¢l funcionamiento general de Ja empresa a la normatividad
vigente y adaptarlo a nuevas normas y politices que deterinine la organizacion,

L!‘E

'L'z;'wﬁﬂe db% ,}mw ca pmyiedad de Anglopharma 8.A ¥ o8 pam su_uso fnisrng e:clus!vamenie.
tmgxss m: ESTE DOCUMENTOSIN SELLO DE. chmnnw:\h‘ rw 'mzéem
AGION.. -~ - Co

CONTROLADA SU ACTUAL
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MANUAL DE FUNCIONES
COMGO:
T M-VRE-00L-044

o DIRECTOR DE MEIORAMIENTO Y GESTION
d B AMBIENTAL

%

fadd

ANGLOPI

T——treres

ll ) — .
-’ARM_’% FECHA DE APROBACION: 13-04-30 | VERSTON No, 97 PAG 1 DEJ

4.2 Coordinar ¢l programa de auditorias infernes para verificar el complimiento del Sistema de Gestion
de Ja Calidad, con especial énfasis en las Buenas Practicas de Manufactura, scgin procedimicato
establecido para esta actividad y el cumplimiento del programa de auditoria a proveedores, segin
las necesidedes expuestas por log procesos responsables de los mismos.

4.3 Hacer seguimicnto & las Acciones Comectivas y Preventivas documentadas en los diferentes |
proceses y asegurar ta ges(idn eficaz en ¢l tratamicnto de 1as mismas, por parte de Jos Tespectlivas
responsables dc frea o proceso, seglin ¢l procedimiento establecido,

4.4 Administrar y controlar ¢l sistema de documentacién de la empresa con buse en los requisitos
legales y nommativos establecidos para su practica.

4.5 Coordinar y efectuar capacitacién en principios de calidad a todos los procesos con el objetivo de
mantence actualizada la informacién sobre ¢l Sistema de Gestion de la Calidad y facilitar su
divuigacién al personal.

46 Actuar como Representante de fa Dircecién y asegurar que s cstablecen, implementan y mantienen |
los procesos necesarios para ¢l Sistema de Gestidn de Calidrd,

| 47 Coordinar con los jefes de drea o proceso las reuniones anuales y seguimiento posterior a las
actividades derivadas del escenario de planeacién estratégica, segln indicaciones de la Gerencia
General.

48 Recibir periédicamente los Indicadorcs de Gestitn de los diferentes procesos y hacer ¢l andlisis
respectivo con Ja Gerencia General para definir [as accioncs a seguir.

4.9 Informnac 4 la alta direccion sobre el desempenio del Sistema de Gestion de Calidad y de cualquier
I necesidad de mejora v ¢l ajuste de las politicas organizacionales pertinentes.

4.10 Generar la informacién de entrada y coordinar la presentacién de los reportes de los demds procesos
para la actividad de Revisién por la Dircecién y desarrollar ¢l proceso de apoyo a la Gerencia

General en su ejecucion. 0PI HO COI\['[ROMDP.

4,11 Coordinar la actividad de destruccidn de productos y materiales no conformes, con base ¢n la
relacién de productos a destruir por devoluciones o material rechazado, asf como la disposicidn de
desechos yfo residuos resultantes de las actividades de produccidn o control de calidad y vesificar el
cumplimicnto de los pardmetros por parte del agente externo responsable. |

4.12 Elaborar, revisar yfo aprobar documentacidn del proceso y de otros procesos afines en
cumplimienta de requisitos del Sistemna de Gestion de la Calidad.

4.13 Implementar y coordinar las actividades relacionadas con el Departamento de Gestidn Ambiental,
para dar cumplimiento a la normatividad vigente aplicable a la empresa,
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4.14 Gestionar los requerimicntos de la Scerelerfa Distrital de Ambiente, dentro de los proccsns que
requiera tramitar ln empresa en cumplimiento de la normatividad vigente,

4.15 Aplicar ¢n su proceso la difusidn y practica permanente de las politicas y objetivos de calidad dc Ia
Organizacién y en gencral del Sistema de Gestion de 1a Calidad. .

4.16 Realizar la inducclén al cargo para ¢l personal de su Proceso a fin de gatantizar ¢l adecuado .
conocimiento del puesto de trabajo.

417 Impartir la induccién general sobre el Sistema de Gestién de la Calidad a todos los colaboradores
que ingresan a la empress, con ef fin de garantizar ¢l adecuzdo conocimiento de la organizacidn en
esle aspecio

4.18 Prescritar propuestas de capacitacion para el personal 2 su cargo con base cn las necssidades y
politicas de la Orpanizacién, orlentar sus labores y desarroliar el proceso de evaluacidn de
desempefio de sus colaboradores.

4,19 Reporiar las condiciones de riesgo que se presenten en los puestos de irabajo de] personal 8 su cargo
y efectuar la investigacién y reporte de los accidentes de trabajo que se presenten en su drea o
proceso. '

4,20 Soliciter al ingreso de un colaborador & periddicamente cuando se requiers los elementos de

proteccién personal necesarios para el desarrollo seguro de las actividades, verificer suuso y aplicar
los correctivos necesarios para el cumplimiento de las normas de Salud Ocupacional.

4,21 Asistir puniualmente a las actividades programadas por la empresa.

4.22 Cumplir en el desarrollo de lodas sus funcioncs y respansabilidades con la normatividad vigente,
tante interna como extema.

4.23 Desarrollar cabalmente las actividades relacionadas con el proceso de Auditorias, dada su condicidn
de Auditor de Calidad.

4,24 Las demds funciones inherentes al cargo asignadas por su inmediato superior.

N T T

4

UL, Fecha recibido: 1505 -0Z.

Titular del

Firma: {
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A continuacién se realiza un cuadro comparativo de las certificaciones aportadas por la
aspirante con las funciones del empleo:

CERTIFICACIONES

EMPLEO A PROVEER 227139

PROPOSITO PRINCIPAL: Promover el
cumplimiento de la misién institucional, a
través de la participacion para controlar y
evaluar la informacion generada por las
investigaciones que soportan la elaboracion
de las cuentas anuales para bienes y
servicios, y/o trimestrales, desde |la
elaboracibn de los balances oferta -
utilizacion, cuentas de produccién vy
generacién del ingreso y  vectores
transversales en las herramientas
informaticas indicadas.

FUNCIONES

o Certificacion expedida por Fundacién
Biodiversa Colombia, en la que demuestra que
la aspirante presto sus servicios profesionales
como Ingeniera Quimica (...) mediante
contrato de prestacién de servicios, en el cual
desempefio el cargo de Coordinadora
Administrativa y desarrollé actividades de
elaboraciébn y presentacién de informes
financieros para entidades, asociadas, junta
directiva, area contable y entes de control,
informes de costos, analisis y revisiébn de
presupuestos, elaboracion de convenios vy
contratos, verificacion de cumplimiento de
requisitos del personal contratado, manejo de
cuentas bancarias, generacién de pagos y
facturacion, atender requerimientos de
instituciones, entes de control y contratistas.
Dicho contrato tuvo fecha de inicio 1 de julio de
2014 y finaliz6 el 31 de diciembre de 2015.

Folio valido para el cumplimiento de requisitos
minimos, toda vez que la certificacién acredita
17 meses de experiencia profesional
relacionada con las funciones del empleo las
cuales corresponden con el propésito del
empleo a proveer.

Certificacion expedida por el representante
legal de ANGLOPHARMA S.A, en la que
hace constar que la aspirante labord en
dicha compafila, mediante el periodo
comprendido entre el 12 de enero de 2011y
el 03 de diciembre de 2013, ocupando el
cargo de DIRECTORA DE MEJORMIENTO
Y GESTION AMBIENTAL con contrato a
término indefinido a la fecha de su
desvinculacion.

e Calcular y evaluar las cuentas de
produccién y generacion del ingreso y
vectores transversales de la economia
para los sectores asignados de las
cuentas de bienes y servicios en las
Cuentas Nacionales anuales, para la
obtencién de los resultados en las
herramientas informaticas indicadas para
estos procedimientos.

o Aplicar y evaluar las normas técnicas
asociadas a la consistencia y coherencia
econbémica de los resultados de los
calculos sectoriales y vectoriales de los
sectores asignados para la divulgacion
de la informacién macroeconémica a
cargo.

e Identificar las necesidades y elaborar los
estudios técnicos en materia econdémica
que permitan definir la informacién
estratégica que deba generarse a nivel
anual para bienes y servicios, y/o cuentas

trimestrales; asi como estudiar el
desarrollo conceptual de las nuevas
recomendaciones del Sistema de
cuentas nacionales, para ser

incorporadas en los calculos de los
agregados macroeconémicos y que
permitan fortalecer el Sistema Estadistico
Nacional

o Construir las series de indicadores
trimestrales, para calcular la produccion a
nivel trimestral a precios corrientes y
constantes del sector a cargo.

e Participar en los procesos de
consolidacion de las cuentas trimestrales
por el lado de la oferta y la demanda a
precios corrientes y constantes en los
trimestres asignados; asi como aplicar y
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evaluar las metodologias nacionales e

La Comisién disiente del analisis realizado internacionales que contribuyan al
por la Comisién de Personal del DANE en la cumplimiento de la misién de las cuentas
solicitud de exclusién al considerar que la nacionales del pais.

aspirante no cumple con el requisito de | « Aplicar las herramientas informaticas en
experiencia requerida, por lo tanto la CNSC los procesos de célculo y consolidacion
considera que con lo demostrado en éste de resultados de las cuentas nacionales
folio es significativamente valido para el y proponer las mejoras necesarias para
cumplimiento de requisitos minimos, toda su 6ptimo funcionamiento.

vez que logra acreditar 34 meses y 22 dias | ¢« Atender a los usuarios internos y
de experiencia profesional relacionada con externos del Departamento, orientando y
el proposito y las funciones del empleo a gestionando  soluciones  efectivas
proveer. acordes con los procedimientos

establecidos por la organizacion.

e Participar en los grupos de trabajo que
conforme la Entidad para la formulacién y
ejecucién de proyectos que generen
alternativas de innovacién, y que
cumplan con eficacia y eficiencia la
mision institucional.

e Implementar las normas técnicas de
calidad establecidas por la institucién en
los  procesos, procedimientos y
actividades asignadas, con el fin de
garantizar la eficiente prestacion del
servicio.

e Las demas funciones asignadas por la
autoridad competente, de acuerdo con el
nivel, la naturaleza y el area de
desempenfio del cargo.

Del cuadro comparativo se desprende que la aspirante acreditd con las dos certificaciones
analizadas 51 meses y 22 dias de experiencia profesional relacionada con las funciones del
empleo, tiempo suficiente para aplicar la equivalencia contemplada en el empleo a proveer,
que permite suplir el titulo de posgrado por 24 meses de experiencia profesional relacionada,
mas los 16 meses de experiencia profesional relacionada requeridos, para un total de 40
meses de experiencia profesional relacionada con la construccién de indicadores, aplicacion y
evaluaciéon de normas técnicas que permiten definir informacién estratégica, lo cual permite
cumplir con el propdsito del empleo, cual es, “promover el cumplimiento de la misién
institucional través de la participacién para controlar y evaluar la informacién generada por
las investigaciones que soportan la elaboracién de las cuentas anuales para bienes y servicios,
y/o trimestrales, desde la elaboracion de los balances oferta - utilizacién, cuentas de
produccion y generacion del ingreso y vectores transversales en las herramientas informéaticas
indicadas”.

En relacién con la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-
000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela incoada
por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo siguiente:

“(...) Elandlisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el
gjercicio de un empleo, adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y
coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que
el concurso abierto y publico de méritos es predominante, con miras a la garantia del
derecho a la igualdad.
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Bajo este ultimo supuesto, la acreditacién de la experiencia cualificada a la que
viene haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un carqo
iqual o equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean
similares, permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos
especificos de la materia a ejecutar’. (Resaltado y subrayado fuera de texto).

Ahora bien, es preciso senalar que la experiencia profesional relacionada se compone de dos
elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacion y
aprobacion de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe
ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, requisitos que se
cumplen en el caso objeto de estudio.

Dicho lo anterior, se puede concluir que la aspirante cumple con el requisito de experiencia
profesional relacionada de conformidad con lo establecido en el Acuerdo de Convocatoria No.
534 de 2015, asistiéndole razon a la misma en su intervencion, quedando de esta forma
desvirtuada la solicitud de exclusion realizada por la Comision de Personal del DANE.

Corolario de lo expuesto se tiene que la elegible SANDRA PAOLA JIMENEZ BARRERA,
cumple con el requisito minimo de experiencia exigido por el empleo identificado con el cddigo
OPEC No. 227139, toda vez que acreditd un total de 51 meses y 22 dias de experiencia
profesional relacionada, superando asi, los 40 meses de experiencia profesional relacionada
exigidos por el empleo, razén por la cual se desestima la solicitud de exclusion presentada por
la Comisién de Personal del DANE.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 534 del 10 de
febrero de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados adelantar
las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusién de los aspirantes,
en desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a SANDRA PAOLA JIMENEZ BARRERA, identificada
con cédula de ciudadania No. 46.383.931, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172220049485 del 3 de Agosto de 2017, para proveer siete (7) vacantes del
empleo identificado con el Coédigo OPEC No. 227139, denominado Profesional Especializado,
Cédigo 2028, Grado 15, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, a la sefiora
SANDRA PAOLA JIMENEZ BARRERA, en la direccion carrera 69 B # 24 - 39 interior 19 apto
501 en la Ciudad de Bogota, o al correo electrbnico spjimenezb@gmail.com, siempre que

exista autorizaciéon expresa para la utilizacién de este medio de notificacion, en los términos
de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
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notificaciéon de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comisién de
Personal del DANE, en la Carrera 59 No. 26- 70 interior 1 CAN, Edificio DANE de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PIJBLIQUESE Y CUMPLASE

" Revisé: Johanna Patricia Benj Pée/Asesora Despacho\‘iy
Prepard: Yadira Constanza Beltran — Contratista \\#)




